
POLYTECHNIC
UNIVERSITY

TOMSK Ш томский

■ПОЛИТЕХНИЧЕСКИЙ 
УНИВЕРСИТЕТ

Министерство науки и высшего образования Российской Федерации 
федеральное государственное автономное 

образовательное учреждение высшего образования 
«Национальный исследовательский Томский политехнический университет» (ТПУ)

ПРИКАЗ

&Ч-0£.с&2О № ЗЯ db
г. Томск

О подготовке и проведении XXIV Международного научного 
симпозиума студентов и молодых ученых им. академика М.А. Усова 
«Проблемы геологии и освоения недр», посвященного 
75 - летию Победы в Великой Отечественной войне.

В соответствии с планом научно-технических мероприятий на 2020 г. Томского 
политехнического университета Инженерная школа природных ресурсов является базовой 
для проведения XXIV Международного научного симпозиума студентов и молодых ученых 
им. академика М.А. Усова «Проблемы геологии и освоения недр», посвященного 75 - летию 
Победы в Великой Отечественной войне.

На основании вышеизложенного приказываю:

Провести в период с 6 по 10 апреля 2020 г. на базе Инженерной школы природных 
ресурсов XXIV Международный симпозиум имени академика М.А. Усова студентов и 
молодых ученых «Проблемы геологии и освоения недр» по секциям:

Круглый стол, посвященный 320-летию с момента создания «Приказа рудокопных дел» - 
первого в России государственного учреждения, администрировавшего рудную разведку и 
создание горно-металлургических предприятий в России.

1 секция -  Палеонтология, стратиграфия и региональная геология. Геоинформационные 
системы в науках о Земле.

2 секция -  Минералогия, геохимия и петрография.

3 секция -  Месторождения полезных ископаемых. Современные технологии и методы 
поисков и разведки МПИ. Геоинформационные системы в геологии.
4 секция -  Геология нефти и газа. Современные методы поисков и разведки 
углеводородного сырья. Г еоинформационные системы в геологии нефти и газа.
5 секция -  Геофизические методы исследования Земли, поисков и разведки месторождений 
полезных ископаемых. Г еоинформационные системы в геофизических исследованиях.
6 секция -  Г идрогеология, инженерная геология и гидрогеоэкология. Г еоинформационные 
системы в гидрогеологических исследованиях.

7 секция -  Землеустройство, кадастр и мониторинг земель.

§1

Л  3 <£ S3



Подсекция 1 -  Проблемы и перспективы развития земельно-имущественных отношений, 
землеустройства и единого государственного реестра недвижимости

Подсекция 2 -  Землеустройство, мониторинг земель и экология землепользования.

8 секция -  Геоэкология, охрана и защита окружающей среды. ГеоинформациОНные системы 
в геоэкологии.

9 секция -  Геология и разведка руд редких и радиоактивных элементов, стратегические 
металлы.

10 секция -  Современные технологии разработки нефтяных и газовых месторождений.

11 секция -  Энергоснабжение и автоматизация объектов нефтегазовой промышленности.

12 секция -  Современные технологии подготовки и переработки природных ресурсов 

Подсекция 1 -  Углеводородное сырье.

Подсекция 2 -  Химическая технология подготовки и переработки горючих ископаемых.
13 секция -  Комплексное использование минерального сырья.

14 секция -  Современные техника й технологии бурения скважин.
15 секция -  Горное дело. Разработка рудных и нерудных полезных ископаемых. Машины и 
комплексы.

16 секция -  Современные техника и технологии транспортировки й храйенйя нефти и газа

Подсекция 1 -  Методы математического моделирования процессов транспорта и 
хранения углеводородного сырья.

17 секция -  Экономика минерального и углеводородного сырья. Природоресурсное право.

18 секция -  Геология, горное и нефтегазовое дело (доклады На английском и немецком 
языках)

Подсекция 1 -  Проблемы межъязыковой профессиональной коммуникаций в условиях 
глобализации.

§2

Провести в рамках XXIV Международного научного симпозиума имени академика 
М.А. Усова студентов и молодых ученых «Проблемы геологии и освоения недр» 
университетские выставки: «320-лет с момента создания «Приказа рудокопных дел» -  
первого в России государственного учреждения, администрировавшего рудную разведку и 
создание горно-металлургических предприятий в России» и «Политехники в годы Великой 
отечественной войны».

§3

Провести конкурс лучших научных докладов по Всем научным направлениям 
симпозиума.

§4

Утвердить состав программного и Организационного комитетов, состав рабочей 
группы, состав редакционной коллегии сборника трудов (Приложение 1).

§ 5
Утвердить план мероприятий по организации и проведению симпозиума 

(Приложение 2), программу проведения симпозиума (Приложение 3).



§6

Утвердить смету расходов на организацию и проведение симпозиума (Приложение 4). 
Обеспечить финансирование согласно утвержденной смете.

§7

Контроль над исполнением настоящего приказа возложить на директора Инженерной 
школы природных ресурсов Боева А.С.

Начальнику отдела делопроизводства Ильиных Ё.В. довести настоящий приказ до 
сведения всех подразделений университета.

§8

ВРИО ректора университета

Первый проректор

Проректор по ОД

Проректор по НРиИ

Начальник управления по ФЭД

М.С. Юсубов

М.А. Соловьев

Э.Л. Моисеенко

Директор ИШПР А.С. Боев



Приложение 1 
к приказу ректора 

С £  2020 г

Состав программного комитета симпозиума
Председатель программного комитета:

Боев Артем Сергеевич, к.х.н., директор Инженерной школы природных ресурсов ТПУ;

Заместитель председателя программного комитета:

Пасечник Елена Юрьевна, к.г.-м.н., доцент отделения геологии, вед. эксперт
организационного отдела Инженерной школы природных ресурсов;

Члены программного комитета:

1. Рукавишников Валерий Сергеевич, PhD engineering, зам. директора Инженерной 
школы природных ресурсов ТПУ;

2. Короткова Елена Ивановна, д.х.н., руководитель отделения химической инженерии 
Инженерной школы природных ресурсов;

3. Тен Татьяна Георгиевна, к.г.-м.н., начальник организационного отдела Инженерной 
школы природных ресурсов;

4. Рычкова Ирина Владимировна, к.г-м.н., доцент отделения геологии Инженерной 
школы природных ресурсов, председатель секции 1;

5. Кучеренко Игорь Васильевич, д.г.-м.н., профессор отделения геологии Инженерной 
школы природных ресурсов, председатель секции 2;

6. Мазуров Алексей Карпович, д.г.-м.н., профессор отделения геологии Инженерной 
школы природных ресурсов, председатель секции 3;

7. Недоливко Наталья Михайловна, к.г.-м.н., доцент отделения геологии Инженерной 
школы природных ресурсов, председатель секции 4;

8. Исаев Валерий Иванович, д.г.-м.н., профессор отделения геологии Инженерной 
школы природных ресурсов, председатель секции 5;

9. Гусева Наталья Владимировна, к.г.-м.н, руководитель отделения геологии 
Инженерной школы природных ресурсов, председатель 6 секции;

10. Аврунев Евгений Ильич, к.т.н., зав. кафедрой кадастра и территориального 
планирования Сибирского государственного университета геосистем и технологий, 
председатель секции 7 (подсекции 1);

11. Пасько Ольга Анатольевна, д.с.-х.н., профессор отделения геологии Инженерной 
школы природных ресурсов, председатель секции 7 (подсекции 2);

12. Рихванов Леонид Петрович, д.г.-м.н., профессор отделения геологии Инженерной 
школы природных ресурсов, председатель секции 8;

13. Арбузов Сергей Иванович, д.г.-м.н., профессор отделения геологии Инженерной 
школы природных ресурсов, председатель секции 9;

14. Мельник Игорь Анатольевич, д.г.-м.н., и.о. руководителя отделения нефтегазового 
дела Инженерной школы природных ресурсов, председатель секции 10;

15. Стрижак Павел Александрович, д. физ.-мат. н., профессор Исследовательской школы 
физики высокоэнергетических процессов, председатель секции 11;

16. Ерофеев Владимир Иванович, д.т.н., профессор отделения нефтегазового дела 
Инженерной школы природных ресурсов, председатель, секции 12, подсекции 1;



17. Иванчина Эмилия Дмитриевна, д.т.н., профессор отделения химической инженерии 
Инженерной школы природных ресурсов, председатель секции 12, подсекции 2;

18. Верещагин Владимир Иванович, д.т.н., профессор Научно-образовательного центра 
Н. М. Кижнера, председатель секции 13;

19. Ковалев Артем Владимирович, к.т.н., доцент отделения нефтегазового дела 
Инженерной школы природных ресурсов, председатель секции 14;

20. Манабаев Кайрат Камитович, к. физ.-мат.н., доцент отделения нефтегазового дела 
Инженерной школы природных ресурс, председатель секции 15;

21. Шадрина Анастасия Викторовна, д.т.н., доцент отделения нефтегазового дела 
Инженерной школы природных ресурсов, председатель секции 16;

22. Харламов Сергей Николаевич, д. физ.-мат.н., профессор отделения нефтегазового 
дела Инженерной школы природных ресурсов, председатель секции 16, подсекции 1;

23. Ковалев Ю.А., зам. генерального директора ОАО “Томский инженерно-технический 
центр”, сопредседатель секции 16, подсекции 1;

24. Сергеев Виктор Леонидович, д.т.н., профессор отделения нефтегазового дела 
Инженерной школы природных ресурсов, сопредседатель секции 16, подсекции 1;

25. Боярко Григорий Юрьевич, д.э.н., профессор отделения нефтегазового дела 
Инженерной школы природных ресурсов, председатель секции 17;

26. Болсуновская Людмила Михайловна, к.фил.н., доцент отделения иностранных 
языков Школы базовой инженерной подготовки, председатель секции 17;

Состав организационного комитета симпозиума 
Председатель организационного комитета:

Боев Артем Сергеевич, к.х.н., директор Инженерной школы природных ресурсов ТПУ; 

Заместитель председателя организационного комитета:

Пасечник Елена Юрьевна, к.г.-м.н., доцент отделения геологии, вед. эксперт 
организационного отдела Инженерной школы природных ресурсов;

Члены организационного комитета:

1. Яковлев Андрей Александрович, д.ф.-м.н., Первый проректор ТПУ;
2. Юсубов Мехман Сулейман оглы, д.х.н., Проректор по научной работе и инновациям;
3. Соловьев М.А., к.т.н., Проректор по образовательной деятельности ТПУ;
4. Кирьянова Лилия Геннадьевна, к.ф.н., доцент, проректор по внешним связям ТПУ;
5. Рукавишников Валерий Сергеевич, PhD engineering, зам. директора Инженерной 

школы природных ресурсов ТПУ;
6. Короткова Елена Ивановна, д.х.н., руководитель отделения химической инженерии 

Инженерной школы природных ресурсов;
7. Тен Татьяна Георгиевна, к.г.-м.н., начальник организационного отдела Инженерной 

школы природных ресурсов;
8. Рычкова Ирина Владимировна, к.г-м.н., доцент отделения геологии Инженерной 

школы природных ресурсов, председатель секции 1;
9. Шаминова Марина Ивановна, к.г.-м.н., доцент отделения геологии Инженерной 

школы природных ресурсов, сопредседатель секции 1;
10. Кучеренко Игорь Васильевич, д.г.-м.н., профессор отделения геологии Инженерной 

школы природных ресурсов, председатель секции 2;
11. Ананьева Людмила Геннадьевна, к.г.-м.н., доцент отделения геологии Инженерной 

школы природных ресурсов, сопредседатель секции 2;



12. Мазуров Алексей Карпович, д.г.-м.н., профессор отделения геологии Инженерной 
школы природных ресурсов, председатель секции 3;

13. Гаврилов Роман Юрьевич, к.г.-м.н., доцент отделения геологии Инженерной школы 
природных ресурсов, сопредседатель секции 3;

14. Недоливко Наталья Михайловна, к.г.-м.н., доцент отделения геологии Инженерной 
школы природных ресурсов, председатель секции 4;

15. Перевертайло Татьяна Геннадьевна, к.г.-м.н., доцент отделения геологии 
Инженерной школы природных ресурсов, сопредседатель секции 4;

16. Исаев Валерий Иванович, д.г.-м.н., профессор отделения геологии Инженерной 
школы природных ресурсов, председатель секции 5;

17. Лобова Галина Анатольевна, д.г.-м.н., профессор отделения геологии Инженерной 
школы природных ресурсов, сопредседатель секции 5;

18. Гусева Наталья Владимировна, к.г.-м.н, руководитель отделения геологии 
Инженерной школы природных ресурсов;

19. Строкова Людмила Александровна, д.г.-м.н., профессор отделения геологии 
Инженерной школы природных ресурсов, сопредседатель секции 6;

20. Дутова Екатерина Матвеевна, д.г.-м.н., профессор отделения геологии Инженерной 
школы природных ресурсов, сопредседатель секции 6;

21. Аврунев Евгений Ильич, к.т.н., зав. кафедрой кадастра и территориального 
планирования Сибирского государственного университета геосистем и технологий, 
председатель секции 7 (подсекции 1);

22. Пасько Ольга Анатольевна, д.с.-х.н., профессор отделения геологии Инженерной 
школы природных ресурсов, председатель секции 7 (подсекции 2);

23. Базавлук Владимир Алексеевич, доцент отделения геологии Инженерной школы 
природных ресурсов, сопредседатель секции 7 (подсекции 2);

24. Рихванов Леонид Петрович, д.г.-м.н., профессор отделения геологии Инженерной 
школы природных ресурсов, председатель секции 8;

25. Барановская Наталья Владимировна, д.б.н., профессор отделения геологии 
Инженерной школы природных ресурсов, сопредседатель секции 8;

26. Арбузов Сергей Иванович, д.г.-м.н., профессор отделения геологии Инженерной 
школы природных ресурсов, председатель секции 9;

27. Домаренко Виктор Алексеевич, к.г.-м.н., доцент отделения геологии Инженерной 
школы природных ресурсов, сопредседатель секции 9;

28. Мельник Игорь Анатольевич, д.г.-м.н., и.о. руководителя отделения нефтегазового 
дела Инженерной школы природных ресурсов, председатель секции 10;

29. Зятиков Павел Николаевич, д.т.н., профессор отделения нефтегазового дела 
Инженерной школы природных ресурсов, сопредседатель секции 10;

30. Стрижак Павел Александрович, д. физ.-мат. н., профессор Исследовательской школы 
физики высокоэнергетических процессов, председатель секции 11;

31. Космынина Нина Михайловна, к.т.н., доцент отделение электроэнергетики и 
электротехники Инженерной школы энергетики, сопредседатель секции 11;

32. Ерофеев Владимир Иванович, д.т.н., профессор отделения нефтегазового дела 
Инженерной школы природных ресурсов, председатель, секции 12, подсекции 1;

33. Егорова Лидия Александровна, к.х.н., доцент кафедры неорганической химии ТГУ, 
сопредседатель секции 12, подсекции 1;

34. Иванчина Эмилия Дмитриевна, д.т.н., профессор отделения химической инженерии 
Инженерной школы природных ресурсов, председатель секции 12, подсекции 2;

35. Юрьев Егор Михайлович, к.т.н., доцент отделения химической инженерии 
Инженерной школы природных ресурсов, сопредседатель секции 12, подсекции 2;

36. Верещагин Владимир Иванович, д.т.н., профессор Научно-образовательного центра 
Н. М. Кижнера, председатель секции 13;



37. Казьмина Ольга Викторовна, д.т.н., профессор Научно-образовательного центра Н. 
М. Кижнера, сопредседатель секции 13;

38. Ковалев Артем Владимирович, к.т.н., доцент отделения нефтегазового дела 
Инженерной школы природных ресурсов, председатель секции 14;

39. Минаев Константин Мадестович, к.х.н., доцент отделения нефтегазового дела 
Инженерной школы природных ресурсов, сопредседатель секции 14;

40. Манабаев Кайрат Камитович, к. физ.-мат.н., доцент отделения нефтегазового дела 
Инженерной школы природных ресурс, председатель секции 15;

41. Саруев Лев Алексеевич, д.т.н., профессор отделения нефтегазового дела Инженерной 
школы природных ресурс, сопредседатель секции 15;

42. Лукьянов Виктор Григорьевич, д.т.н., профессор-консультант отделения 
нефтегазового дела Инженерной школы природных ресурс, сопредседатель секции 15;

43. Шадрина Анастасия Викторовна, д.т.н., доцент отделения нефтегазового дела 
Инженерной школы природных ресурсов, председатель секции 16;

44. Харламов Сергей Николаевич, д. физ.-мат.н., профессор отделения нефтегазового 
дела Инженерной школы природных ресурсов, председатель секции 16, подсекции 1;

45. Ковалев Ю.А., зам. генерального директора ОАО “Томский инженерно-технический 
центр”, сопредседатель секции 16, подсекции 1;

46. Сергеев Виктор Леонидович, д.т.н., профессор отделения нефтегазового дела 
Инженерной школы природных ресурсов, сопредседатель секции 16, подсекции 1;

47. Боярко Григорий Юрьевич, д.э.н., профессор отделения нефтегазового дела 
Инженерной школы природных ресурсов, председатель секции 17;

48. Шарф Ирина Валерьевна, к.э.н., доцент отделения нефтегазового дела Инженерной 
школы природных ресурсов, сопредседатель секции 17;

49. Болсуновская Людмила Михайловна, к.фил.н., доцент отделения иностранных 
языков Школы базовой инженерной подготовки, председатель секции 18;

50. Надеина Луиза Васильевна, к.фил.н., доцент отделения иностранных языков Школы 
базовой инженерной подготовки, сопредседатель секции 18;

51. Колбышева Юлия Владимировна, к. фил.н., доцент отделения иностранных языков 
Школы базовой инженерной подготовки, сопредседатель секции 18 подсекции 1;

Состав рабочей группы симпозиума

1. Боев Артем Сергеевич, к.х.н., директор Инженерной школы природных ресурсов 
ТПУ;

2. Рукавишников Валерий Сергеевич, PhD engineering, зам. директора Инженерной 
школы природных ресурсов ТПУ;

3. Тен Татьяна Георгиевна, к.г.-м.н., начальник организационного отдела Инженерной 
школы природных ресурсов;

4. Пасечник Елена Юрьевна, к.г.-м.н., вед. эксперт организационного отдела 
Инженерной школы природных ресурсов;

5. Максимова Светлана Юрьевна, главный эксперт Центра социальной работы ТПУ;
6. Попко Елена Аркадьевна, директор Международного культурного центра ТПУ;
7. Павлова Инна Владимировна, эксперт организационного отдела Инженерной школы 

природных ресурсов, секретарь рабочей группы;
8. Ткачева Евгения Владимировна, инженер организационного отдела Инженерной 

школы природных ресурсов;
9. Никитенков Алексей Николаевич, к.г.-м.н., доцент отделения геологии Инженерной 

школы природных ресурсов;
10. Бернатонис Павел Вилисович, к.г.-м.н., доцент отделения геологии Инженерной 

школы природных ресурсов, секретарь 1 секции;



11. Савинова Олеся Вячеславовна, к.г.-м.н., доцент отделения геологии Инженерной 
школы природных ресурсов, секретарь 2 секции;

12. Юринова Юлия Александровна, ассистент отделения геологии Инженерной школы 
природных ресурсов, секретарь 3 секции;

13. Кофанова Елена Юрьевна, инженер отделения геологии Инженерной школы 
природных ресурсов, секретарь 4 секции;

14. Алеева Анна Олеговна, инженер отделения геологии Инженерной школы природных 
ресурсов, секретарь 5 секции;

15. Дребот Валерия Витальевна, аспирант отделения геологии Инженерной школы 
природных ресурсов секретарь 6 секции;

16. Пургина Дарья Валерьевна, инженер отделения геологии Инженерной школы 
природных ресурсов, секретарь 6 секции;

17. Моисеева Юлия Моисеева, инженер Проблемной научно-исследовательской 
лаборатории гидрогеохимии, секретарь 6 секции;

18. Чилингер Лилия Наримановна, ассистент отделения геологии Инженерной школы 
природных ресурсов, секретарь 7 секции (подсекции 1);

19. Кончакова Наталья Викторовна, к.г.-м.н., доцент отделения геологии Инженерной 
школы природных ресурсов, секретарь 7 секции (2 подсекции);

20. Мишанькин Андрей Юрьевич, аспирант отделения геологии Инженерной школы 
природных ресурсов, секретарь 8 секции;

21. Кенесбаев Бахтиер Кайратович, аспирант отделения геологии Инженерной школы 
природных ресурсов, секретарь 9 секции;

22. Иванова Мария Петровна, ассистент отделения нефтегазового дела Инженерной 
школы природных ресурсов, секретарь 10 секции;

23. Космынина Нина Михайловна, к.т.н., доцент отделение электроэнергетики и 
электротехники Инженерной школы энергетики, секретарь секции 11;

24. Джалилова София Насибуллаевна, ассистент отделения нефтегазового дела 
Инженерной школы природных ресурсов, секретарь 12 секции, подсекции 1;

25. Белинская Наталья Сергеевна, к.т.н., доцент отделения геологии Инженерной школы 
природных ресурсов, секретарь 12 секции, подсекции 2;

26. Усольцева Наталья Васильевна, старший преподаватель НОЦ Н. М. Кижнера, 
секретарь 13 секции;

27. Епихин Антон Владимирович, старший преподаватель отделения нефтегазового дела 
Инженерной школы природных ресурсов, секретарь 14 секции;

28. Саруев Алексей Львович, к.т.н., доцент отделения геологии Инженерной школы 
природных ресурсов, секретарь 15 секции;

29. Зарубина Оксана Николаевна, к.х.н., доцент отделения нефтегазового дела 
Инженерной школы природных ресурсов, секретарь 16 секции;

30. Мехран Джангохорбани, аспирант Инженерной школы природных ресурсов, 
секретарь 16 секции 1 подсекции;

31. Насекин Евгений Игоревич, магистрант Инженерной школы природных ресурсов, 
секретарь 16 секции 1 подсекции;

32. Глызина Татьяна Святославовна, к.х.н., доцент отделения нефтегазового дела 
Инженерной школы природных ресурсов, секретарь 17 секции;

33. Надеина Луиза Васильевна, к. фил. н., доцент отделения иностранных языков ШБИП, 
сопредседатель 18 секции;

34. Колбышева Юлия Владимировна, к. фил.н., доцент отделения иностранных языков 
Школы базовой инженерной подготовки, секретарь 17 секции, подсекции 1.



1. Боев Артем Сергеевич, к.х.н., директор Инженерной школы природных ресурсов 
ТПУ;

2. Пасечник Елена Юрьевна, к.г.-м.н., вед. эксперт организационного отдела 
Инженерной школы природных ресурсов;

3. Рычкова Ирина Владимировна, к.г-м.н., доцент отделения геологии Инженерной 
школы природных ресурсов, председатель секции 1;

4. Кучеренко Игорь Васильевич, д.г.-м.н., профессор отделения геологии Инженерной 
школы природных ресурсов, председатель секции 2;

5. Мазуров Алексей Карпович, д.г.-м.н., профессор отделения геологии Инженерной 
школы природных ресурсов, председатель секции 3;

6. Недоливко Наталья Михайловна, к.г.-м.н., доцент отделения геологии Инженерной 
школы природных ресурсов, председатель секции 4;

7. Исаев Валерий Иванович, д.г.-м.н., профессор отделения геологии Инженерной 
школы природных ресурсов, председатель секции 5;

8. Гусева Наталья Владимировна, к.г.-м.н, руководитель отделения геологии 
Инженерной школы природных ресурсов;

9. Аврунев Евгений Ильич, к.т.н., зав. кафедрой кадастра и территориального 
планирования Сибирского государственного университета геосистем и технологий, 
председатель секции 7 (подсекции 1);

10. Пасько Ольга Анатольевна, д.с.-х.н., профессор отделения геологии Инженерной 
школы природных ресурсов, председатель секции 7 (подсекции 2);

11. Рихванов Леонид Петрович, д.г.-м.н., профессор отделения геологии Инженерной 
школы природных ресурсов, сопредседатель секции 8;

12. Арбузов Сергей Иванович, д.г.-м.н., профессор отделения геологии Инженерной 
школы природных ресурсов, председатель секции 9;

13. Мельник Игорь Анатольевич, д.г.-м.н., и.о. руководителя отделения нефтегазового 
дела Инженерной школы природных ресурсов, председатель секции 10;

14. Стрижак Павел Александрович, д. физ.-мат. н., профессор Исследовательской школы 
физики высокоэнергетических процессов, председатель секции 11;

15. Ерофеев Владимир Иванович, д.т.н., профессор отделения нефтегазового дела 
Инженерной школы природных ресурсов, председатель, секции 12, подсекции 1;

16. Иванчина Эмилия Дмитриевна, д.т.н., профессор отделения химической инженерии 
Инженерной школы природных ресурсов, председатель секции 12, подсекции 2;

17. Верещагин Владимир Иванович, д.т.н., профессор Научно-образовательного центра 
Н. М. Кижнера, председатель секции 13;

18. Ковалев Артем Владимирович., к.т.н., доцент отделения нефтегазового дела 
Инженерной школы природных ресурсов, председатель секции 14;

19. Манабаев Кайрат Камитович, к. физ.-мат.н., доцент отделения нефтегазового дела 
Инженерной школы природных ресурсов, председатель секции 15;

20. Шадрина Анастасия Викторовна, д.т.н., доцент отделения нефтегазового дела 
Инженерной школы природных ресурсов, председатель секции 16;

21. Харламов Сергей Николаевич, д.физ.-мат.н., профессор отделения нефтегазового 
дела Инженерной школы природных ресурсов, председатель секции 16, подсекции 1;

22. Боярко Григорий Юрьевич, д.э.н., профессор отделения нефтегазового дела 
Инженерной школы природных ресурсов, председатель секции 17;

23. Болсуновская Людмила Михайловна, к.фил.н., доцент отделения иностранных 
языков Школы базовой инженерной подготовки, председатель секции 18;

Состав редакционной коллегии сборника трудов симпозиума



Приложение 2 
к приказуректора 
отu tysO cl 2020 г. № 3£*/«Г

План мероприятий по организации и проведению симпозиума

№
п/п

Наименование мероприятий Сроки испол
нения

Результаты Ответственные
исполнители

1. Подготовка приказа на проведение 
симпозиума

январь 2020 г. Приказ ректора Тен Т.Г. 
Пасечник Е.Ю. 
Павлова И.В.

2. Подготовка, издание 
информационного сообщения о 
симпозиуме на русском, английском 
языках

октябрь 2019 г. Информационное
сообщение

Пасечник Е.Ю. 
Павлова И.В.

3. Рассылка информационных 
сообщений по электронной почте

октябрь-ноябрь 
2019 г.

Электронная база 
рассылки

Павлова И.В.

4. Проведение заседаний оргкомитетов 
по подготовке симпозиума

1 раз в месяц с 
01.02.2020 г. по 

01.04.2020 г.

Протоколы
заседаний

Пасечник Е.Ю. 
Павлова И.В.

5. Организация приема заявок и 
докладов участников симпозиума

до 01.03.2020 г. Регистрация 
заявок. Список 

отобранных 
докладов.

Пасечник Е.Ю. 
Павлова И.В.

6. Подготовка оригинал-макета 
программы симпозиума

до 15.03.2020 г. Оригинал-макет
программы
симпозиума

Пасечник Е.Ю. 
Павлова И.В.

7. Издание программы симпозиума 20.03.2020 г. Программа
симпозиума

Павлова И.В. 
Пасечник ЕЮ.

8. Рассылка приглашений на 
симпозиум электронной почтой

до 15.03.2020 г. Реестр рассылки Павлова И.В. 
Ткачева Е.В.

10. Подбор помещений для работы 
симпозиума, согласование с бюро 
расписания ТПУ, обеспечение 
техническими средствами актового 
зала, МКЦ ТПУ

до 25.03.2020 г. Список 
аудиторий для 
пленарных и 
секционных 
заседаний

Павлова И.В. 
Ткачева Е.В.

11. Оснащение аудиторий 
необходимыми техническими 
средствами для работы секций

15.03.-08.04 
2020 г.

Реестр
технических

средств

Председатели
секций

12. Приобретение памятных подарков, 
сувениров

до 01.04.2020 г. Дипломы,
сертификаты,

подарки

Пасечник ЕЮ. 
Павлова И.В. 

Максимова СЮ.
13. Издание объявлений, рекламных 

материалов симпозиума и 
размещение программ в учебных 
корпусах и общежитиях

до 25.03.2020 г. Рекламные
материалы,
программы

Павлова И.В. 
Ткачева Е.В.

14. Редактирование и подготовка 
оригинал-макета сборника трудов 
симпозиума

01.07.2020 г. Оригинал-макет
трудов

симпозиума,

редакционная
коллегия



подготовленный к 
изданию

15. Издание сборника трудов 
симпозиума

15.07.2020 г. Сборник 
изданных трудов 
симпозиума на 

дисках, в 
бумажном 
варианте

Тен Т.Г. 
Пасечник Е.Ю. 
Павлова И.В.

16. Подготовка выставки: «320- 
лет с момента создания «Приказа 
рудокопных дел» - первого в России 
государственного учреждения, 
администрировавшего рудную 
разведку и создание горно- 
металлургических предприятий в 
России» и «Политехники в годы 
Великой отечественной войны»

до 06.04.2020 г. Выставка Тен Т.Г. 
Пасечник Е.Ю. 
Котова И. В.

17. Работа со средствами массовой 
информации

15.03.-01.04. 
2020 г.

Статьи, радио- и 
телерепортажи

Боев А.С. 
Тен Т.Г. 

Пасечник Е.Ю.

18. Формирование списков 
иногородних участников 
симпозиума. Организация встреч и 
регистрация приезжих.

15.02.-06.04. 
2020 г.

Список
участников

Пасечник Е.Ю. 
Павлова И.В.

19. Бронирование гостиниц, 
профилактория для проживания 
участников симпозиума. Подготовка 
общежитий для поселения гостей- 
студентов.

15.02.-06.04. 
2020 г.

Служебные 
записки на 

бронирование

Пасечник Е.Ю. 
Павлова И.В.

20. Список размещения гостей по 
гостиницам, профилакторию, 
общежитиям

до 06.04.2020 г. Список
размещения
участников

Пасечник Е.Ю. 
Павлова И.В.

21. Работа с Центром 
профессиональной переподготовки 
специалистов нефтегазового дела 
(Heriot-Watt -  ТПУ) по проведению 
совместных мероприятий в рамках 
симпозиума.

06.04.2020г. Служебная
записка

Пасечник Е.Ю. 
Павлова И.В.

22. Организация встречи иногородних 
участников симпозиума и 
расселение их для проживания

06.04.2020 г. Регистрация
участников
симпозиума

Пасечник Е.Ю. 
Павлова И.В.

23. Организация проведения пленарных 
заседаний и работы секций

01.03.-06.04. 
2020 г.

Протоколы 
заседаний секций, 
отчеты по работе 

секций

Тен Т.Г. 
Пасечник Е.Ю. 
председатели 

секций
24. Организация культурной 

программы:
1) экскурсия в ботанический сад;

02.02. -06.04. 
2020г.

Проведение
экскурсии

Пасечник Е.Ю. 
Павлова И.В.

25. Организация экскурсий, в музей 
истории ТПУ, выставочный центр, в 
лаборатории ИТНПР ТПУ

Подготовка: 
до 30.03.2020 г. 
Проведение:

Служебные
записки

Пасечник ЕЮ. 
Павлова И.В.



06.04. -10.04.2020 
г.

26. Организация и проведение 
экскурсий в музей-кабинет акад. 
В.А. Обручева и М.А. Усова

06.04.-10.04. 
2020 г.

Проведение
экскурсий

Пасечник Е.Ю. 
Павлова И.В.

27. Организация экскурсии в 
минералогический и 
палеонтологический музеи ИШПР

06.04.-10.04. 
2020 г.

Служебная
записка

Пасечник Е.Ю. 
Павлова И.В.

28. Фотографирование работы 
симпозиума, фотомонтаж, 
презентация

06.04.-10.04. 
2020 г.

Фотомонтаж,
презентация

Кирьянова Л.Г. 
Павлова И.В. 

Пасечник Е.Ю.
29. Организация конкурса на лучший 

научный доклад и работы 
конкурсных жюри по секциям 
симпозиума

06.04.-10.04. 
2020 г.

Отчет по 
решению 

конкурсных 
жюри секций 
симпозиума

Тен Т.Г. 
Пасечник Е.Ю. 
председатели 

секций

30. Оформление дипломов, грамот, 
благодарственных писем от имени 
жюри Международного симпозиума 
и их рассылка

06.04.-10.04. 
2020 г.

Дипломы,
грамоты,

благодарственные
письма

Боев А.С.
Тен Т.Г.

секретари секций

31. Организация и проведение 
награждения дипломантов и гостей 
симпозиума.

10.04.2020 г. Вручение 
дипломов, 

сертификатов и 
памятных 
подарков

Боев А.С. 
Тен Т.Г. 

Пасечник Е.Ю. 
председатели 

секций
32. Организация праздничного 

концерта для студентов и молодых 
ученых -  участников симпозиума

до 10.04.2020 г. Вечер в МКЦ 
ТПУ

Тен Т.Г.
Максимова С.Ю.

33. Организация отъезда участников 
симпозиума

10.04. -11.04. 
2020 г.

Оформление 
командировочных 

удостоверений, 
консультации по 
Вопросам отъезда

Павлова И.В. 
Пасечник Е.Ю.

34. Подготовка отчета о проведении 
симпозиума и проекта решения 
симпозиума

30.06.2020 г. Отчет о работе 
секций 

симпозиума, 
приказ ТПУ по 

итогам 
симпозиума

Боев А.С. 
Тен Т.Г. 

Пасечник ЕЮ. 
Павлова И.В. 
председатели 

секций



Приложение 3 
к приказу 
от

Программа проведения симпозиума

Время Наименование мероприятий Место
проведения

Ответственные

6 апреля (понедельник)
9°и— 19ии Встреча, размещение и регистрация 

участников симпозиума
МКЦТПУ Пасечник Е.Ю.

1 о с 1 00 о о Экскурсии отМКЦТПУ Пасечник Е.Ю.
7 апреля (вторник)

9ио— юио Регистрация участников симпозиума. 
Работа выставки

МКЦТПУ Боев А.С.
Тен Т.Г. 
Пасечник Е.Ю.

10ии-  12зи Торжественное открытие симпозиума 
(приветствие, выступления)
Круглый стол, посвященный 320-летию с 
момента создания «Приказа рудокопных 
дел» - первого в России государственного 
учреждения, администрировавшего рудную 
разведку и создание горно-металлургических 
предприятий в России.

МКЦТПУ Боев А.С. 
Тен Т.Г.

12зи-  13ии Фотографирование участников симпозиума МКЦТПУ Кирьянова Л.Г.
13ии— 14ой Обеденный перерыв
14ии-  18ои Работа секций.

Круглый стол, посвященный 320-летию с 
момента создания «Приказа рудокопных 
дел» - первого в России государственного 
учреждения, администрировавшего рудную 
разведку и создание горно-металлургических 
предприятий в России.

МКЦ, 1, 2,6,8,20 
корпуса ТПУ

Боев А.С. 
Тен Т.Г.

8 апреля (среда)
Юии-  13ии Работа секций 1, 2,6,8,20 

корпуса ТПУ
Боев А.С. 
Тен Т.Г.

13uo_ 1400 Обеденный перерыв
14ои -  18ой Продолжение работы секций 1, 2,6,8,20 

корпуса ТПУ
Боев А.С. 
Тен Т.Г.

9 апреля (четверг)

О о о 1 LO о о Работа секций 1, 2,6,8,20 
корпуса ТПУ

Боев А.С. 
Тен Т.Г.

13ии-  14ии Обеденный перерыв
14ии -  16ии Продолжение работы секций 1, 2,6,8,20 

корпуса ТПУ
Боев А.С. 
Тен Т.Г.

10 апреля (пятница)
Юои-  17ой Экскурсии 1,19, гл. корпус 

ТПУ
Тен Т.Г. 
Пасечник Е.Ю.

17ио-20ио Закрытие симпозиума, праздничный концерт МКЦТПУ Боев А.С. 
Максимова СЮ.

Организация отъезда участников симпозиума Пасечник Е.Ю. 
Павлова И.В.



Приложение 4 
к приказулектора 
отШ '(Ж .  2020 г. №

СМЕТА
расходов на проведение

XXIV Международного симпозиума им. академика М.А. Усова 
студентов и молодых ученых 

«Проблемы геологии и освоения недр»

№ Коды
статей

Наименование затрат Целевые
пожертвования

ПАО
"Газпром" 

№27-6/2019 от 
07.10.2019 г./7

ИШПР
(накладные

ДПОУ

ИШПР
(накладные

12.999.1.2010)

Итого

1 226 Макетирование 
сборника трудов и 
программы 
симпозиума, 
литературное, 
профессиональное и 
техническое 
редактирование

200 000 100 000 200 000 500 000

4 226 Расходы на оказание 
полиграфических 
услуг (печать 
дипломов и 
сертификатов, 
бейджей, издание 
подарочных книг).

50 000 50 000

349 Покупка подарков 
(книг, сувенирная 
продукция)

150 000 31 680

Всего 400 000 131 680 200 000 731 680

Первый проректор

Проректор по НРиИ

Проректор по ОД

Начальник управления

Главный бухгалтер

v>fl0y Директор ИШПР
ВЕДУЩИЙ АНАЛИТИК ЦФ 0  

Овтина 0 ,В
ЛЗ, О/

A. А. Яковлев 

М.С. Юсубов 

М. А. Соловьев 

Э.Л. Моисеенко

B. Н. Неверова 

А.С. Боев

Исполнитель: Павлова И.В. 89138130142


